
 

 

 

 

Oggetto: DEM 4659 – Società APCOA Parking Italia S.p.A.- Indennizzo per mancati introiti a 

seguito dell’interdizione delle aree portuali della Via Roma nel Porto di Cagliari per 

attività connesse all’organizzazione e svolgimento della Celebrazione del Giorno 

dell’Unità nazionale e Giornata delle Forze Armate svolta il giorno 4 novembre 2023.  

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la L. 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.284 del 14.07.2021 

di nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna;  

VISTI gli articoli da 36 a 55 del Codice della Navigazione e relative norme di attuazione;  

VISTO il D.lgs. 04.08.2016 n.169 “Riorganizzazione razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla L. 28.01.1994 n. 84"; 

VISTO l’art. 4, c. 2, del D.L. 10.09.2021 n. 121, convertito in legge 09.11.2021, n. 156, con cui è 

stata estesa la circoscrizione territoriale di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna;  

VISTO l'art.6, c.1, lett. a) della citata Legge 84/94, che affida all'Autorità di Sistema Portuale 

compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione e controllo delle operazioni 

portuali e delle altre attività commerciali e industriali esercitate nei porti, con potere di 

regolamentazione e ordinanza anche in riferimento alla sicurezza rispetto ai rischi di incidenti 

connessi a tali attività; 

VISTO l’art.8, c. 3, lett. h) della citata Legge 84/94, che attribuisce al Presidente il compito di 

amministrare le aree e i beni del demanio marittimo compresi nell’ambito della circoscrizione 

territoriale di competenza, esercitando, sentito il Comitato di Gestione, le attribuzioni stabilite 

negli articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della Navigazione; 

VISTO il Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime ricadenti nella Circoscrizione 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna di cui alla delibera del Comitato di Gestione 

n. 30 del 20.12.2018, modificato e integrato con Delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 30 

novembre 2020;  

VISTO l’art. 18 del Regolamento al Codice della Navigazione; 

VISTA la nota prot. n. 14498 del 13.09.2023, pervenuta in data 14.09.2023 — prot. n. 23485, 

con la quale la Marina Militare - Comando Marittimo Autonomo Ovest, nel rendere noto, 



 

 

in qualità di ente di presidio interforze in Sardegna, di aver ricevuto la delega formale 

per pianificare e coordinare a livello locale l’organizzazione, per il 4 novembre, della 

Celebrazione del Giorno dell’Unità Nazionale e Giornata delle Forze Armate, ha chiesto, 

a questa Autorità, in merito alle connesse esigenze logistiche, di voler effettuare tutti gli 

approfondimenti preliminari ritenuti utili per assicurare l’utilizzo degli spazi necessari 

per lo svolgimento del predetto evento, comprensivi dell’area di montaggio della 

tribuna presidenziale e delle altre impalcature di supporto (sovrastrutture per organi di 

stampa, ledwall, aree per accoglimento scolaresche etc) nonché delle aree di 

schieramento e defilamento delle rappresentanze militari;  

VISTE le note pervenute in data 26897 del 17.10.2023 ed in data 23.10.2023 – prot. n. 27362, 

con le quali la Marina Militare – Comando Militare Autonomo Ovest, ha indetto la 

Conferenza di Servizi concernente l’organizzazione del predetto evento;  

VISTI gli esiti delle suindicate riunioni nonché il cronoprogramma delle attività concernenti 

l’organizzazione e lo svolgimento della suindicata manifestazione;  

VISTA l’Ordinanza Presidenziale n. 43 del 20.10.2023, con cui questa Autorità ha interdetto una 

prima area portuale per lo svolgimento delle attività connesse all’organizzazione 

dell’evento di cui all’oggetto; 

VISTA l’Ordinanza Congiunta Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna e Capitaneria 

di Porto di Cagliari n. 44 del 27.10.2023 con cui le citate Autorità hanno interdetto l’area 

compresa tra la rotatoria della Calata Sant’Agostino e l’uscita dal Porto lato via Roma; 

VISTA l’Ordinanza Presidenziale n. 45 del 28.10.2023, con cui questa Autorità ha interdetto lo 

specchio acqueo antistante la Calata Delogu ed il Molo Sanità Levante del Porto Storico 

di Cagliari; 

VISTA la nota pervenuta in data 27.10.2023 acquisita con prot. n. 27916, con cui la Società APCOA 

Parking Italia S.p.A, aggiudicataria ex Contratto Rep. N. 2470 del 13.09.2016 dell’appalto 

del “Servizio di gestione dei parcheggi a pagamento non custoditi, delle stazioni di ricarica 

per macchine elettriche e dei relativi servizi accessori compresa la vigilanza della sosta dei 

veicoli nel Porto di Cagliari - CIG 6570383393”, ha quantificato, ai sensi dell’art. 5 rubricato 

“Variazioni delle prestazioni” del citato contratto, in € 5.695,00 IVA compresa, 

l’indennizzo da riconoscersi per i mancati introiti connessi all’interdizione delle aree 

destinate ai posti auto a pagamento oggetto del servizio affidatogli, disposta in occasione 

dell’organizzazione e svolgimento della Cerimonia in oggetto; 

VISTA la nota trasmessa con protocollo n. 27984 del 27.10.2023, con cui questa Autorità ha 

accettato il preventivo proposto dalla Società APCOA Parking Italia S.p.A in merito 

all’indennizzo per i mancati introiti connessi all’interdizione delle aree gestite dalla 



 

 

medesima ed adibite alla sosta a pagamento all’interno del Porto di Cagliari, quantificato 

in € 5.695,00, IVA compresa; 

VISTA la fattura elettronica prot. 30032 in data 17.11.2023, presentata dalla Società citata in 

relazione al pagamento dell’indennizzo in oggetto, per l’importo di € 5.695,00 IVA 

compresa; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

Bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 

39660 del 19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

DECRETA 

di autorizzare il pagamento dell’imponibile di € 4.668,03, più IVA di legge pari a € 1.026,97, per 

complessivi € 5.695,00, di cui alla fattura elettronica prot. 30032 in data 17.11.2023, in favore 

della Società APCOA Parking Italia S.p.A., con sede legale in Via R. Zanellini, N. 15, Mantova (MN), 

P.IVA 01578450205 a titolo di indennizzo per i mancati introiti connessi all’interdizione delle aree 

portuali della Via Roma destinate ai posti auto a pagamento oggetto del servizio, ai sensi dell’art. 

5 del Contratto Rep. N. 2470 del 13.09.2016, in occasione dell’organizzazione e svolgimento della 

Celebrazione del Giorno dell’Unità nazionale e Giornata delle Forze Armate svolta il giorno 4 

novembre 2023.  

La relativa spesa graverà per l’imponibile pari a € 4.668,03 sul Capitolo U 125/10, e per l’IVA di 

legge pari a € 1.026,97 sul Capitolo U 311/040 del bilancio di competenza. 

 

Direzione Demanio Sud Sardegna  

Il responsabile del procedimento: Carlo Costa  

 

 

Per la copertura finanziaria 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2023-12-07T08:53:03+0000
	CARLO COSTA


		2023-12-11T09:19:22+0000
	CABRAS DORIANA CARLA


		2023-12-11T10:28:29+0100
	NATALE DITEL


		2023-12-11T10:31:14+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-12-11T09:40:33+0000
	Firma applicativa




